Detate uxori cor arundine fixis acuta:

Sed dum ludit Aper, ludere noscit Aper.

Tetraschichon complectitur, quæ de disticho

dista

dista sunt. Verum cum eo longius sit, ita etiam paulò latius, & liberius esse potest, & ad multò plura, quam distichon, se extendit, capit grauiora argumenta, & plenas sententias. Adhibetur nonnunquam in funeribus, & epitaphijs. Mart. lib. 5 epig. 103. de Pompeio, & filijs, & est nobile elogium.

Pompeios iuuenes, Asia, atque Europa, sed ipsi

Terrarēgit Libyēs; statim vlla regit,

Quid mirum, coto si spargitur orbi iacere

Vno non poterat tanta ruinit loco.

Locamus sēpe in Tetraschicho, & in verbo, & in re. Mart. ad Attalum lib. 1. epig. 40. qui cum vellet videri semper occupatus aperte ineptaq; agebat; itaq; huic falso precatur, vt si nihil habet, quod agat, agat animam.

Sēper agis caussas, & res agis Attale, semper.

Est, non est, quod agas, Attale semper agis.

Si res, & caussa de junct: agis, Attale, mulas.

Attale, ne, quod agas, desist, agas animam.

In re lib. 8. epig. 9. ad Quintum, quem præstare docet paruum lucrum nul'o.

Solueret dodrancem nuper tibi Quinte, solebat

Lippus Hylas: lusca vult dare dimidium.

Accipe quām primum brevis est occasio lucri.

Si fuerit cœcus, nil tibi soluet Hylas.

Idem de Apollonio Rhetore oblitioso, qui duo amicorum nomina retinere non poterat, nisi scriberet, & disceret. Eum irridet tanquam ineptum Rhetorem adhibita ironia, sale, & lepoie.

Quintū pro Decimo, pro Crassū, Regule, Macrū

Ante salutabat Rhetor Apollonius.

Nunc ut rūgū suo resalutat nomine. quantum,

Cura,

Cura, laboreq; potest; scripsit, & edidicit.

Exastichon grandius adhuc est tetrasticho. Ideo grauiores etiam accipit sententias. Neq; expers ioci est, aut acrimoniaz, eadem de octasticho, & ceteris dicenda sunt. Ut multa iam allata exempla indicant.

De elocutione epig.

CAP. XII.

IN elocutione epigrammati illud in primis caueatur; ne vllum verbum apponatur otiosum ad excludendum versum magis, quam ad rem significandam comparatum. Verba sint maxime propria, & idonea. Epitheta selecta, & rebus ipsis apta. De quibus videatur Rhetor lib. 3. cap. 6. vietetur nimia phrasium pulchritudo, ac floridum dicendi genus. Flos enim, qui amplitudine, magnitudine, varietate, & copia constat, argutiae minime aptus est. Et dum phrasium pulchritudinem illecti in frondes, & ymbracula dilatamus, in flores, coloresq; diffundimus; succum, atq; acrimoniam perdimus. Quod mali poetae esse Martialis afferuit.

Communiter nitidum sit epigramma, aperatum, argutum, clarum, & facili sententia, & elocutione. Et si argutia satis per se venusta non erit, & ipsa narratio, misceantur figurae sententiarum ad maiorem venustatem, veluti interrogatio, subiectio, dubitatio, communictatio, prosopopeia, apostrophe, etopeia, praetextio,

teritio, ironia, deprecatio, reticentia, & aliae, quas copiose tractamus in Rethore lib. 3. de elocutione.

In specie epigrammati varias amant dicendi formas, & ornatus. Has species Scaliger facit, primam, in qua est mel. alteram, in qua fel., tertiam, in qua acetum; quartum, in qua sal, quintam, in qua haec miscentur.

Prima species omnium nobilissima, & magnificentissima pertinet ad laudem, & ad declarationem studiorum nostrorum erga Deum, Diuos, & celestem patriam, & venustatem cum grauitate mixtam habet, & acumen cum lenitate. In hac numerus quasi ibi natus videtur; non aliunde ed deflexus. In hac semper animus legitimis usq; ad extremam conclusi onem tenetur suspensus, cuius desiderium expletur sententia excepta. Conditur enim exquisita quadam argutia, & numero dicitur genere perficitur. In ea respondent partes partibus, aut extrema conclusio superioribus omnibus. Huncmodi est, vt videbimus, primum Martialis, & 3. lib. 12. ad Saturnum. In ceteris viuida, vegeta, acria, sint carmina.

Amatorijs mollia, tenera, laxa, & amatorios affectus in se habentia. Quorum efficiacia est non est efficacia, sed nequam. Haec interdum arguta in fine sunt; interdum deficiente, & mutila. maxima enim amantijs sapientia etiamentur. Quae exprimetur in epigrammate defectibus sententiarum, aut repetitionibus, aut desiderijs expositis, & cogitationibus, somnijs, visis, praefagijs, colloctionibus fictis. Ne tamen sint frigida, languida,

da, inculcata, puerilia, & præcipue vicitur turpitudo, & obsecrætias in tali epigrammate. Nec apud alios legatum quidquam ob causam, ut liberaliter educati famæ, & dignitati pernicio sum.

Fel appellatur, siue amarulentia, cum oburgamus, obrectamus, maledicimus. Quod quidem viro bono exercere licet, modo fiat absq; opprobrio, & contumelia, & conui cia sint ciuilia ad malos mores detestandos, & ad depravatam viuendi rationem, siue consuetudinem notandam; & non ad animi immodecati maledicentiam euonendam. Huius generis est illud Mart. ad Geliam lib. 5. epig. 28. quam deformem irridet.

Si quando leporem mittis mihi Gellia dicas;

Formosus septem, Marce, diebus eris.

Si non derides, si verum, lux mea narras:

Editissi nunquam, Gellia, tu leporem.

Eodem lib. ad Gallum epig. 68. vbi se fulsum, & Gallum impudentem vocat, quod cum eum sc̄pe ad cænam vocasset, ab eo non reuocatus fuerit.

Numquam me reuocas, venias cū sape vocas?

Ignoscō nullum sī modo, Galle, vocas, ?

Inuitas alios; virtutē est utriusque; quod ings.

Et mihi cor nos est, nec tibi, Galle, pudor.

Lib. 1. epig. 28. ad Sabidium, quod argutum, felleq; imbutum est. Flagitium enim innuit, quod non audet describere.

Non amo te; Sabidi, nec possum dicere quare,

Hoc tantum possum dicere non amo te.

Aceto plenum est, cum carpimus absq; sma ledictis, quantum fieri potest, acutumne tamen

quasi

quasi quodam mordet, argute carpit. Quid videatur comparatum ad excusandum, & accusatum, ad laudandum, & vituperat. Mart. in Taurum, quem nec Rhetorem, nec Causidicum esse contendit lib. 1. epig. 44.

*Dum modo causidicum, dum te modo rhetora
figis,*

Et non decernis, Taure, quid esse velis.

Pclens, & Priami transiit & Neboris etas,

Et fuerat serum tam tibi, desinere.

Incipe, tres uno perierunt rhetores anno:

Si quid habes animi, si quid in arte vales.

Si schola damnatur, si ratiis omnia feruent:

Ipse possit fieri Mars, sya causidicus.

Eia age, rūpe moras, quo resperabimus usque

Dum quid sis, dubitas, tam potes esse nibil.

Eodem lib. epig. 49. in Clasicum cœniperatam, qui verbo negabat, & maxime expetebat coniuvia.

In uitium cœnare foris te, Clasicce, dicas?

Si non mentiris, Clasicce, dispeream,

Ipse quoque ad cœnam gaudebat Apicius tibi.

Cum cœnaret, etat tristior ille, domi.

Si tamen ipsius uadis, cur, Clasicce, uadisti?

Cogor, aisi: verum est, cogitur & Selius.

En regat ad cœnam Melior te, Clasicce, rectam.

Grandia verba ubi sunt? si vir es, ecco nega

Ad Veloçem, quicm ironice laudat, quod

breuis, hoc est nulla scribat carmina.

Scribere me quereris Veloç epigrāmata lōga:

ut q̄ ushil scribis: tu breuiora facis.

Illiad, in quo est sal, dicitur, cum risum captamus sine villa vñuperatione, & exigua mordacitate. In hoc genere requiritur

fus quidam, & urbanus lepor, qui sensus ani-
mi iucunditate quadam perfundat, risumq;
moueat, non nimis dicasante. Respiuit con-
tumeliosa verba; maledictas cum nolit iniuria
inferre, sed iocum, & laudem. Mart. lib. 3.
epig. 17: de Canio, cuius studium vnicum
dicit esse rideat, & hoc enumeratione rerum,
qua gerere poterat, & non gerebat, sed ride-
bat, & ea agendo ridebat. vide cap. 9.

Dic Musa quid agat Ec.

Lib. 11. epig. 54. in Partonopaeum tussi
golosa laborantem.

*Leniat ut fauces medicus, quis aspera voxat
Affiduè tussis; Parthenopae tibi;
Mella dari, nucleosq; subet, dulcesq; placentas;
Et quidquid pueros non finit effo truces.
At tu non cessas, totis tussis et diebus.*

Non est hec onus sis, Parthenopae gula est.

Est etiam epigramma, vt vocat Scaliger, sibi infans, confortum, denum, & multiplex. Quando in singulis quibuscumque locis, & partibus res grauter, & acute conferuntur, vt quavis parte sententia conclusi possit, sed tamen semper crescat. Hoc non nisi multas artis est, & multi ingenij. Mart. lib. 5. epig. 47. in Posthumum sua beneficia in alios pre- dicantem.

*Qua mibi præstiteris, memini, semperq; tenebo.
Cur igitur taceo, Posthume, tu loqueris?*

*Incipio quoties alicui tua dona referre,
Protinus exclamas: Dixerat ipse mihi?*

*Non bello quadam faciunt duo: suffici unus
Huic opere: si vis, ut loquaris ipse tace,*

Grede mibi, quævis, ingēta, Posthume, domes;

Auctoris

Auctoris perenni garrulitate sui.

Lib. 1. epig. 47. De Gellia clam gaudente, & palam flente ob mortem patris, quod non est vere amantis,

Amissum non feci, cum sola est Gellia patrem:

Si quis adest iussa prostrans lacryma.

Non inget, quis quis laudari, Gellia, quaris:

Ile dolet vero, qui sine teste dolet.

Lib. eodem epig. 132. de Catella Publij, quam poeta adeo artificiose depingit mulie penicillo, vt hanc Catellam vera Publij, pictaq; veriore, pulchrioremq; iudices.

Illa est passore nequior Catulli,

Illa est purior & foulere columba.

Illa est blandior omnibus pueris;

Illa est carior Indicis lapillis.

Illa est delicia catella Publii.

Hanc tu, sequor tur, loqui putabis.

Sensit tristiamq; gaudiumq;

Collo nixa cubas; capitq; somnos;

Ut suspiria nulla sentiantur.

Et desiderio consta veniris,

Culta pallia non sefallis ullas;

Sed blanda pede suscitat thorogæ;

Deponi mones, Ec rogat lenari:

Casta rancus inest pudor catella,

Hanc ne lux rapiat suprema totam;

Picta Publins exprimit tabella,

In qua tam similem vidobis Issam,

vt sit tam similis sit nec ipsa.

Issam denique pone cum tabella,

Ante viranque putabis effe veram;

Ante viranque putabis effe pictam.

Scaliger hoc suum exemplum adducit, in quo

72. *De Epigrammate*
quo dicit quatuor coniunguntur epigramma-
ta.

Mens utrum eligimus? *Si nō nisi dēte podagra,*
Dente famis dire & discruciat perit.
Ab nequeam nisi sic, finire dolore dolorem?
Atq; serum finem tollere fine truci?
Heu macie informi, Larvata heu tabe furorē,
Et funus plusquam funere praheniens.
O vitā insisans, o incōmōda cōmeda, lux nox.
Si, ne aliqua fiae, cogeris esse nibil.
Epigramma mixtum ex his omnibus, vel
pluribus constabit.

De Lemmate, & fine praecepto- rum.

CAP. XIII.

L Emma, vel inscriptio epigrammati addi-
poterit. Et lemma est brevis epigram-
matis com prehensio, sive summa, & argumē-
tum. Inscriptio vero potest esse sine argumē-
to, exempli gratia, Ad D. Vincentium epi-
gramma, erit inscriptio: de D. Vincentij for-
titudine epig. erit Lemma. Vnde Martialis
lib 14. difficho 2.

Lemmata si quaris, cur sint adscripta, decebo.
Vt si malueris, lemmata sola legas.

Clausula praeceptorum hæc sit. Epigram-
ma illud bonum futurum, quod dictis virtu-
tibus ornatum fuerit, mediocre, mediocri ar-
te constructum; malum; leuiculum, & vulga-
re, parum ingeniosum, & argutum parum.

Quod

Opusculum:

Quod de suis Martialis affirmauit illo diffe-
cho lib. 1. Epig. 61.
Sunt bona, sunt quædam mediocris, sunt mala
plura,
Quælegit hic aliter non sit, Autem liber.

Enarratio Epig. 1. Martialis.

CAP. XIV.

Methodus enarrandi erit, prius argumē-
tum epigrammatis penetrat, tum leges
de eo aptabuntur, & singula fernatis oratorijs
præcepta enobabuntur per detectionem in-
ventionis, dispositionis, & elocutionis.

Argumentum est. Martiali propositum fuit
in hoc epigrammate Tiberij Cæsaris Amphि-
theatrum laudibus exo nare. Quod opus ita
nominatum fuit, quod compositorum effet qua-
si duobus Theatris. Quæra erat forma, eaq; amplitudine, vt in eo exhiberentur gladiato-
res, venationes, & Neumachiz. Scriptores
non incelebres ea altitudine fusse testantur;
vt ægre humana visio illam pertingeret; tanta
mole, vt octoginta septem milia loca habe-
ret; quibus spectatores sedere commode pos-
sent per gradus. Nobilissimum ignorat et hu-
ius epigrammatis argumentum, quod circa
huiusmodi imperatorum opus veretur cele-
brandum,

Adhibuit deinde locum a comparatione
minorum ad maius ad hoc explicandum, qui
perillustris est ad commendandum. Cetera

C 3 enim

enim omnia orbis terrarum spectacula longe
huic inferiora esse canit.

Duabus partibus expositione, & argutia
compositum est. Itaq; vnum esse ex compo-
sitis, perfectis, & optima animaduertimus.
Narratio primis tribus disticis absoluta est,
postremo argutia.

In narratione quinq; rerum orbis maxime
admirabilium mentio est facta, Pyramidum
Aegypti; Mēnum Babilonis; Templi Diana
Ephesinae; Arx Cornea Apollinis, & Mauso-
lei. Quæ cuia Casaris collata Amphiteatro
admirab; ha esse desinunt.

Barbara pyramidum silent Miracula Mōphie.

Historiorum monimenta referunt in
Aegipto urbem fuisse Memphim nomine, ho-
die vulgari nomine il Cairo, quæ regionis cap-
pud erat. Hic plures fuisse Pyramides, tres
vero in primis celeberrimas, & duas inter se-
pitem mudi miracula relatas historici tradūt.
Pyramides. mihi placet esse denominatas ab
ignes quod in formam ignis aſcendant ab ima-
basi paulatim in apicem dcreſcentes. De ha-
rum altitudine, & latitudine non conuenit
inter scriptores. Solinus, ut hunc solum me-
morem, scip̄i Pyramides esse turres in Aegi-
pto fastigias ultra excelsitudinem omnem,
quæ furiā non posse. Itaq; mensuram vi-
bratim egeste nullas vmbras habent etiam
ex impensa in earum constructione, quantæ
fuerint, deprehendunt; afflant siquidem
sex miliones, & trecenta milia Philippino-
rum impensa in capas tantum, raphanos, al-
lium, & caseum. Id quod in ipliis Pyrami-
dibus

dbus literis aegyptiacis fuit inscriptum. Arti-
ficiose postea duo illa Memphis adūcia de-
primit poeta: a causa efficienti, quod barbaros
autores appelleret. Quid enim pulchri ab in-
cultis, rudibusq; hominibus dimicare potest?
tum a fine, quod nisi ad stultam, & barbaricam
ostentationem fabricata sint. Itaq;, si cum
Caſareo opere conseruentur, ne nominari qui-
dem merentur, miracula uee dici.

Aſſiduus inſtit nec Babilona labor.

Alterum portentum orbis erant moenia.
Babilonis. Quæ constabant altitudine pedum
ducenorū, & quinquagenerorū latitudine. Ut
in ip̄s quadriga sibi occurrentes non of-
fenderent. Et h̄c pleriq; Semiramis con-
struxisse ferunt. Hoc pariter opus artificiose
extenuatur a poeta a causa efficienti, si Assyrius
labor legitur: si affiduus, a nimia difficultate,
& labore. Quæ enim affiduo cum labore fuit,
admirabilia habenda non sunt. Multumq;
etiam admirationis, ac laudis amittit cum
Amphitheatro comparatum.

Nec Trinia templo molles laudentur honores.

Sequitur templum Diana Ephesinae, quæ
triuia nuncupabatur, vel a triujs, vbi pone-
batur, vel a triplici potestate in celo, in terris,
& in inferis. Quod templum a mollibus Io-
nibus conditum inter septem pariter orbis
spectacula connumerabatur. Cuius ut aliqua
cognitio habetur, Plinius testimonium in me-
diū prolatum efficit. Magnificentia, inquit,
vera admiratio erat templum Ephesia Diana
ducentis viginti annis factum a tota Asia.

In solo id palustri fecero; ne terræmotus,

sentiret, aut his tatus timeret. Rursus, ne in lúbrico, arq; instabili, fundamenta tanta molis locarentur, calcatis ea substrauere carbonibus, deinde velleribus lanae. Vniuerso templo lógitudo erat trecentorum quin decim pedum, laitudo ducentorum viginti: columnæ centū viginti septem a singulis regibus factæ sexaginta pedum altitudine. Ex ijs triginta sex calatæ a Scopæ &c.

Hac autem licet ita se habent: tamen non vult ab huiusmodi templo laudari: sive si legi molles hoatores, id est: Ion um, & nobile templi substructionem, ac signorum: sive Molli & Iones: quia ad sacrificium multo nobilius modo extat. Et ubi quid est magnificentissimum, quod minus magnificum est, cedere debet.

Difflmulusq; Deum cornibus ara frequens.

Sequitur Ara Apollinis Delij cornigera, siue cornea nuncupata. Quod ex dextris cornibus capratum tantum absq; glutino, aut vinculo coementata foret. Et haec etiam, ut scribit Plutarchus, inter septem miracula numeratur. De hac intellexit Ouid ibi,
Miror et innumeris struttam de cornibus arā.
 In hac confutanda mire, & artificiose se gerit Poeta: Nam cum fama recepta esset Appollinem Deum illius fuisse auctorem, & constructorem in alto tamen præstantius, atq; nobilius foret Cesaris Amphitheatrum, quāvis mortali manu fabricatum; horratur, ne dei illud dicatur opus, verum potius singatur alicuius mortalis artificis. Ne scetus Apollinis fama lèdatur. Quo quidem maximope-

te

re Augusti gloriæ auger; qui maiora Dijs ipsi faciat.

Aere nec vacuo pendentia Mausolea

Laudibus immodicis Cares in astra ferant.
 Postremo in loco communem nefacit Cares populos Agæ minoris, ne Mausoleum suum immodicis laudibus effterat: Quod opus in Mausoli regis sui ab Arthemisâ eius vxore, ut aeternum amoris argumentum foret, conditum fuit, & tanquam in aere suspen'um. Mausoleum sepulcrum erat ad centum, & quadraginta pedes altitudine in aërem sublatum, iccirco pendens vocatur. Hoc Valerius Maximus vocat monumentum vñq; ad septem miracula prouectum. Agellius sepulcrum memoratissimum, dignumq; inter septem omnium terrarum spectacula memorari.

Exposita priore parte comparationis, quæ narrationem continet, ac quinq; orbis res maximas, sequitur dispositionis discussio, quæ inuentionia Rhetoribus subiicitur, quod ad res pariter referatur, ut verborum ordo, & inuentio Elocutioni. Verum cum in demonstrativo genere, in quo versatur hoc epigramma, ut plurimum pendeat ab oratoris iudicio, & prudentia colloccatio, & cum errare hic Martialis néquuerit, quod omnia sint eiusdem generis, hoc est admirabilia, colligitur laudabilem esse rerum dispositionem, quam hic adhibuit.

Elocutio deinde, quæ plurimum delectat, quæ aures permulceret, quæ animos commonet, quæ tandem homines admirabiles reddit, ac supra ceteros effert, per necessaria

C 5 poës

poësis in pīmis est censenda. Quod nulla alia sit ratio, nulla alia instrumenta tam idonea, quibus ad finem sibi propositum consequendum vti possit. Finem vero duplīcēm esse poētarum autorem habemus in primis Horatiis.

Et prodeſſe, volunt, & delectare poēta.

Qui etiam paulò versatiōes sint in poētarum lectione, & voluntatione, iij. optime nōuerunt, in rebus describendis artificium omne licere eis proferre, qualcumq; figurās admittere, ac pro sententiārum genere modo grāvia, modo exīqua, modo mediocria, siue tēperata commiscere ornamenta. Nos igitur elocutionem huius epigrammati ad figurā sententiārum, tum verborū, ad tropos, atq; ad orationis lēdām, per quā exornatum, ex politumq; fuit, redēgimus. Quibus explicatis eiusdem etiam virutes vñā extabunt.

Confugit igitur prudētissimus, & ornatissimus poēta ad nobilissimam comparitionis figurā, quā exornatiō generi maxime est accommodata. Verissima namq; est, ac valde egregia laudandi ratio, quā ex proprijs bonis, atq; ex aliorū collatione dimanat. Quod ex inferiorum comparatione longe maiores excellētiorum laudes dignoscantur. Sed plura de hoc nobilissimo schemate diximus in Rhotōre. Hoc concinnata est prima ōda pīmi libri Horatiis, hoc prima tertij, hoc decima, & sextadecima secundi, atq; aliae.

Catullus similiiter in Epitalamio de Achille ad hoc confugit.

*Nam illi quisquam belle se conferet heros,
Cū Phrygū Tenero manabunt sanguine rūsi.*

Possent

Possem hic sexcentos Virgilianos locos, & ceterorum poetarū, si opus esset, citare. Dico tantum Antipatiēm libro primo epigrammatum Dianaē Ephesiae sanum cum ceteris orbis terrā spectaculis conferre, & nobilis esse prædicare. Ad cuius exemplum Marcialis creditur hoc suum pariter hac tam illustri figura exornasse, & ad tantam excellentiā extulisse.

Illud insuper ad artem spectat, cum rem aliquam maxime amplificare volumus, illana non quibuscumq; rebus, sed præstantissimis esse anteponendam. Idecirco Marcialis quinq; res, quā in toto terrarum orbe plurimum haberent admirationis cum Cæsareo Amphitheatro conferentur longe ei inferiores esse ostendit. Quod opidō & Horatius fecit in primā sua ōda. Qui collectis nonnullis nobilioribus hominum studijs, vt habes in eius enarratione, illa cum suo non esse conferenda indicat.

Neq; uno tantum sententiārum schemate contentus est poēta, vt neq; orator, in gravissima præsertim re exornanda: sed varias commiscet figurās, & varia orationis lumina. Quod iucundius, quod grauius, quod acrius canat, vel dicat. Quod & Marcialis præstitit: qui collationem etiam verborū figura, quā synonymia dici potest, quā est copia verborū modus, quo res eadē diversis efficiuntur verbis, illūtrare magis voluit, tum grauius tropis, atq; appositissimis Epithētis. Nam cum sibi proposūt ostendere omnia, quā sunt in toto orbe nobiliora, nullo modo præstantia, ac fama cum Cæsaris opere conseq-

C 6 "dere

dere debere , nec conferenda esse , huiusmodi
vus est formis loquendi . Memphis si-
leat ; nec iactet Babilona ; nec laudentur hono-
ress ; dissimileat ; nec laudibus immodicis in-
astra ferant . Quæ varietas quantum ornatus ,
& iucunditatis in se contineat , eruditorum
aures inducent , cognoscant , stellant .

Quam pulchris deinde tropis , tanquam
floculis schemata illa exornanda putauit &
præsertim verò his , qui poetici habentur , hoc
est reconditiores , ac minus populares . Itaq;
insignes delegit metonymias , in quibus res
continens pro re contenta & effectus pro cau-
sa elucet . Ut , Memphis silent , pro eius cul-
tores : affidus labor iactet , pro laborantes :
Synecdochem , in qua totum pro parte est ad-
hibitum , Babilona , pro Babilonis muros :
metaphoram nobilissimam a re animata ad
inanimum , & in acto positam , quæ virtus ve-
nustissimam efficit translationem : & est , Ara
dissimiles . Quæ metaphora ea de causa poe-
tis est frequentissima : quibus selectiora , ma-
ximeq; præstantia tantum probantur . Veluti
etiam sunt iratum mares mirantur sylue , ter-
ra sitit , rident ager , arbor parturit , parietes ge-
stunt latititia , quadētq; cadētia sidera somnos ,
lana discit mentiri colorem . Adhibuit hyper-
bolem : Nec Cares in astra ferant .

Hic etiam sunt propria , & admodum ap-
posite addita rebus epitheta : quorum vis in
inuentione satis a nobis fuit explicata . Et sicut ,
barbara Memphis , affidus labor , moles hono-
res , frequens ara , pendentia Mansolen , nere
vacuo , laudibus immodicis ,

Quid

Quid ergo ? Facile ne villa alia inuenietur
tam breuis enarratio , quæ tot , tantisque & re-
rum , & verborum repleta , & exulta sit sp' è-
dore , quæ tot , & tam præclaris figurarum , &
troporum , & adiunctorum coloribus sit di-
stincta , & insignita ?

E uicidata priore parte , quæ narratio dici-
tur , sequitur altera , que energia , siue Argu-
tia nominatur . Hæc vero postremo disticho
est comprehensa ; quod est .

Omnis Cesareo cedat labor Amphitheatro :

Vnum pro cunctis fama lequatur opus .

Hac igitur argutia breuiter colligit Epig-
rammatarius noster , quod per partes dixit
in narratione . Cuius sententia est : Non tan-
tam quæ numeraui mirabilia , verum etiam ,
quidquid in omnibus terris operosum , visen-
dum , spectandum est , hoc Cæsaris Amphitheatro inferius est . Iure ergo quod cunctis
est amplius , ac augustius præ cunctis canitur ,
ac prædicatur . Illustri igitur epiphonemate
clausit epigramma . Ut rei sumiam , ut rem
admirabilem , nouam , & inauditam ob oculos
poneret . Hoc nimium schematis genus epi-
grammatis valde est accommodatum , in qui-
bus apta conclusio mirum in modum splen-
det . Et cum duo sint Epiphonematum gene-
ra , virum gnomicum , quod generali senten-
tia , locoue communicat , ut illud Virgilianum .

Trahit sua quæcumq; voluptas :

Alterum ab q; gnomi , verum quod rei su-
mam amplectitur , quod multo nobilius est ,
ut illud etiam Virg.

Tant

Tanta Molis erat Romanam condere gentem:

Posteriori, quod materia ita exigeret, clausit Martialis illud Epigramma: est pulchra metonymia causæ efficientis pro effectu, *omnis labor*, pro nomine opus labore factum. Et metaphoræ re animata ad inanimatam; *fama loquatur*.

Ex iam dictis virtutes, quæ optimum efficiunt epigramma, in hoc splendescere præclaro quodam modo conspiciuntur. Breuitas appetet, quod mediocrem habeat magnitudinem, quatuor videlicet distichorum. Nec in sententijs dictio villa, syllaba villa, litera villa superuacanea notari potest. Illa enim tantum complexus est poeta, quæ tum ad plenam collationem efficientiam, tum ad singulas eius partes bene explicandas, & exornandas nouerat esse necessaria. Ita ut, si una dictio aut adderetur, aut ad imeretur huic operi, totum proflui & corrumperetur.

Quod ad puritatem, elegantiam, & perspicuitatem attinet: his omnibus virtutibus conspersum esse l'quidè appareat: quod in eo nullum dicendi genus confusum detegatur, sed totum castum, rectumq; sit. Similiter verborum ordo, casuum, temporum, & personarum conformatio conspicitur. Quod non longa sint membra, omnis deniq; bene distincta oratio, atq; ordinata. Quæ vuiuersa cum iam ex enarratis satis pateant, eorum reperiendum labore superlædeo.